C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S
    DEPUTADO INOCÊNCIO OLIVEIRA

PROJETO DE RESOLUÇÃO No          , DE 2010
(Do Sr. Inocêncio Oliveira)

Denomina “Deputado Vital do Rêgo”
o espaço onde se encontra instalada a
Procuradoria Parlamentar da Câmara dos
Deputados.

A Câmara dos Deputados resolve:

Art. 1o Fica denominado “Deputado Vital do Rêgo” o espaço
onde se encontra instalada a Procuradoria Parlamentar da Câmara dos
Deputados.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A iniciativa que ora levamos à consideração dos demais
parlamentares tem o propósito de prestar uma homenagem ao brasileiro Vital
do Rêgo, que pontuou a vida parlamentar desta Casa Legislativa, destacando-
se ao longo da história política recente do nosso país.

Mesmo quando o governo exercido com o uso da força, no
período de exceção, tomou-lhe o mandato parlamentar, mas também no
período da redemocratização, Vital do Rêgo notabilizou-se pelo exercício altivo
do mandato parlamentar, demonstrando um enorme talento jurídico.

A isso podemos ainda considerar virtudes pessoais que o
referido parlamentar portava: lhano no trato, honrado nos compromissos
firmados, digno na defesa dos interesses nacionais mesmo diante das mais
difíceis e complexas questões.

Nesse sentido, seja na Comissão de Constituição e Justiça
e de Cidadania desta Casa, seja nas comissões especiais e de inquérito, seja
sobretudo no Plenário, Vital do Rego exerceu o mandato parlamentar com
segurança e desenvoltura.

     C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S
    DEPUTADO INOCÊNCIO OLIVEIRA

Vital do Rego, além disso, teve participação decisiva na
implementação efetiva da Procuradoria Parlamentar desta Casa, sendo seu
primeiro Procurador. Contribuiu, dessa maneira, para elevar o padrão técnico e
político na defesa e na promoção da Casa e dos parlamentares junto à
sociedade brasileira.

Nesse sentido, procuramos prestar uma merecida
homenagem ao Deputado Vital do Rêgo, para tanto esperando receber o apoio
dos demais parlamentares.

Sala das Sessões, em        de                           de 2010.

INOCÊNCIO OLIVEIRA
Deputado Federal